
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 31  del Reg. 
 

Del 11.04.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONVOCAZIONE  COMIZI  ELETTORALI  PER  

ELEZIONI EUROPEE DEL 26.05.2019 - IMPEGNO 

SPESA.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 31 del 11.04.2019 

N. 103 Del 11.04.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONVOCAZIONE  COMIZI  ELETTORALI  PER  ELEZIONI 

EUROPEE DEL 26.05.2019 - IMPEGNO SPESA.          

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di aprile nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

CHE con decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019 , pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.71 del 25.03.2019 è stata fissata per il giorno 26.05.2019 la data per le” Elezioni dei 

Membri del Parlamento  Europeo spettanti all’Italia”;. 

CHE con propria determinazione n.28  del 01.04.2019 è stato costituito in occasione delle 

Consultazioni Elettorali  per le “Elezioni dei Membri del Parlamento  Europeo spettanti 

all’Italia “del giorno 26 Maggio  2019, l’Ufficio Elettorale Comunale; 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi alla suddetta consultazione elettorale , si rende necessario autorizzare il 

personale chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale ad eseguire lavoro straordinario; 

DATO ATTO che il comma 400 lettera d) , dell'art.1 della citata legge modifica l'art.15 del 

Decreto-Legge 18 Gennaio 1993, n.8, convertito dalla Legge 19 Marzo 1993, n. 68, riducendo il 

limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali a 40 ore 

mensili per dipendente e sino a un massimo individuale di 60 ore mensili e fissando il periodo utile 

per le suddette prestazioni dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni 

al quinto giorno successivo alla stessa data e cioè, per le consultazioni in oggetto , dal 01 Aprile 

2019  al 31 Maggio 2019; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell'Ufficio 

Elettorale ad eseguire lavoro straordinario nei limiti di cui sopra e per il periodo dal 01.04.2019 al  

31.05.2019 in conformità alle richieste che al riguardo saranno effettuate dal Responsabile del 

Servizio; 

VISTA la delibera di Giunta  n. 52 del 09.04.2019 con la quale il Comune, nelle more del 

trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione per le finalità di riferimento, ha 

provveduto ad assegnare la somma di Euro 15.000.00; 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 CHE  con circolare del Ministero dell’Interno, prot. n. 0019338 è stato comunicato che 

l’importo da assegnare per lavoro straordinario e spese tecniche  per le consultazioni elettorali in 



 

 

oggetto, sarà  assegnato nella misura equivalente alle somme corrisposte in occasione del 

Referendum  del 17.04.2016, diminuito del 20%; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R 

15.03.1963 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.Agosto 2000, n.267 e s.m.i; 

VISTA la legge Regionale 01.12.91, n.48 

VISTA la Legge Regionale 7.09.1998, n.23; 

VISTA la legge Regionale 23.12.2000, n.30; 

VISTA la Determinazione Sindacale n.05 del  04.02.2019; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
1)-Di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il personale dipendente di cui appresso, facente parte dell’Ufficio  

COGNOME E 

NOME 

                                             FUNZIONI DA ASSOLVERE NUMERO 

ORE 

RADICI 

Roberto 

Cat.D 6 

Coordinamento ed organizzazione servizio elettorale, predisposizione determine  di 

competenza, turnazione per apertura ufficio e rilascio duplicati, consegna tessere 

in giacenza vigilanza comizi elettorali,  

72 

CONDIPODAR

O M.Nunziata 

Cat. C5 

Collaborazione con il Responsabile Area per organizzazione servizio, compilazione 

tessere elettorali, turnazione apertura ufficio, servizio per il rilascio duplicati, 

consegna tessere giacenti, revisioni straordinarie liste elettorali, trasmissione dati 

80 

LACAVA 

Carmelo Cat.C 1 

Collaborazione con gli organi di Coordinamento dell’Ufficio 36 

PIRAINO Maria  

Cat. C 1  

Collaborazione con gli organi di Coordinamento dell’Ufficio. 36 

GIGLIA Silvana  

Cat.B2 

Turni servizio raccolta data, rendicontazione e contabilità, ecc 32 

ARASO Michele 

Cat.C 5 

Assistenza allestimento seggi elettorali, recapito plichi, vigilanza comizi elettorali, 

vigilanza propaganda elettorale, servizi di scorta ecc. 

32 

RUSSO Alberto 

Cat. C 1 

Idem 24 

SCAFFIDI 

Antonino Cat.C1 

Idem 24 

DI LUCA 

LUTOPITTO 

Tindaro Cat .A2 

Affissioni manifesti, preventiva manutenzione del materiale elettorale, 

predisposizione tabelloni per propaganda elettorale, allestimento e montaggio 

seggi ecc. 

24 

BONFIGLIO 

Salvatore 

Cat.A1 

Idem 24 

FAZIO Carmelo 

Cat.A 1 

Idem 24 

GIGLIA Catena 

Cat.A  1 

Allestimenti seggi elettorali 16 

BONFIGLIO 

Maria Cat. C 1 

Attività di protocollo , Centralino e Fax 24 

 



 

 

2)- Di autorizzare, per la causale di cui alla premessa narrativa, le unità di personale chiamate a far parte dell’ufficio 

elettorale come sopra costituito, ad effettuare lavoro straordinario  dal  01 Aprile 2019 al 31 Maggio 2019; 

3)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui art.163, stante l’obbligo di garantire regolare 

svolgimento delle consultazioni elettorali del  26 Maggio 2019; 

4)- Di impegnare conseguentemente la complessiva spesa di Euro 15.000,00 in conformità alle risorse assegnate per le 

finalità di riferimento  con deliberazione G.M. n. 52 del 09.04.2019 al Cap. n. 254 – Titolo 1 - Missione 1 – 

Programma 7 –del bilancio 2019, in corso di formazione; 

5)- Di provvedere con separato provvedimento di liquidazione del lavoro straordinario effettivamente prestato dalle 

singole unità lavorative che costituiscono il detto Ufficio Elettorale, tenuto conto delle risorse che al riguardo saranno 

trasferite per le finalità di riferimento dalla Regione; 

 6)-Di dare atto che eventuali prestazioni di lavoro eccedenti la suddetta copertura economica , sempre che richieste 

espressamente per le finalità di riferimento , saranno compensate con recupero delle ore lavorative in surplus; 

 

7)-Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  CONDIPODARO M. Nunziata  
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 11.04.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.04.2019   al  26.04.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.04.2019 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


